
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 15  DEL 19-06-2018

N. 107 del Registro Generale

Oggetto:ATTRIBUZIONE DEL NUOVO TRATTAMENTO ECONOMICO (C.C.N.L.
21/05/2018) AL PERSONALE DIPENDENTE E LIQUIDAZIONE
EMOLUMENTI ARRETRATI.

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 28.05.2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’area finanziaria;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n.8 del 28.02.2018.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione del
G.C. n. 70 del 19/07/2016;

Visto l’art. 64 del C.C.N.L. stipulato in data 21 maggio 2018 e relative tabelle allegate:
TABELLA “A” – Incrementi mensili della retribuzione tabellare;
TABELLA “C” – Conglobamento dell'IVC decorrenza 2010 nello stipendio tabellare;
TABELLA “D” – Elemento perequativo;

Dato atto che:
• nel citato articolo del CCNL sono presenti tre scadenze temporali di applicazione (1 gennaio
2016, 1 gennaio 2017 e 1 marzo 2018);
• con l’art. 66 si aggiunge un ulteriore elemento di natura fissa e continuativa denominato
“elemento perequativo”;

Rilevato che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in essere, è stato
determinato in applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro stipulato il giorno 31 luglio
2009;

Dato atto che:
• in applicazione dell’art. 47-bis comma 2 del D.Lgs. 165/2001 come introdotto dal D.Lgs
150/2009, a tutto il personale dipendente è stata erogata l’indennità di vacanza contrattuale:

AREA CONTABILE



COMUNE DI VALLO DI NERA

• ai sensi dell’art. 64 comma 3 del CCNL la IVC riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere
corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare a decorrere dal
1/4/2018, come indicato nella Tabella C allegata al contratto;

Ritenuto di procedere all’applicazione degli adeguamenti contrattuali nei termini sopra descritti,
meglio dettagliati per ciascun dipendente nell’allegato prospetto di calcolo;

Dato atto che con successiva determinazione si provvederà all’adeguamento delle somme percepite
a titolo di salario accessorio, in particolare per le indennità parametrate al valore della retribuzione
oraria;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

DETERMINA
1) In applicazione del contratto nazionale di lavoro stipulato in data 21 maggio 2018 è attribuita al
personale dipendente, con le decorrenze indicate in premessa, la retribuzione indicata nei prospetti
allegati al presente provvedimento;

2) di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale di cui alla Tabella 2 resta assorbita dal
trattamento economico come sopra determinato;

3) di corrispondere ai dipendenti indicati nel prospetto allegato, gli arretrati a conguaglio
distintamente per periodo e cioè:
• dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016;
• dal 1° gennaio 2017 al 28 febbraio 2018;
• dal 1° marzo 2018 al 31 maggio 2018;

4) Di dare atto che la maggiore spesa, quantificata in € 7.466,74, comprensiva di emolumenti, oneri
diretti ed oneri riflessi trova disponibilità nei seguenti capitoli del bilancio 2018-2020 anno di
competenza 2018:
-cap. 135 “Gestione economica finanziaria- spese di personale – oneri diretti” cod.
01.03-1.01.01.01.002 per € 734,70;
-cap. 135/1 “Gestione economica finanziaria – spese di personale – oneri riflessi” cod.
01.03-1.01.02.01.001 per € 208, 37;
-cap . 135/3 “Gestione economica finanziaria – personale- imposta irap” cod. 01.03-1.02.01.01.001
per € 62,45;
- cap. 150 “Ufficio Tecnico – Spese Personale – Oneri Diretti”  cod. 01.06-1.01.01.01.002 per €
848,97;
-cap. 150/1 “Ufficio Tecnico – Spese di personale – Oneri riflessi” cod. 01.06-1.01.02.01.001 per €
225,75;
  -cap. 150/6 “Ufficio Tecnico - Personale – Imposta Irap” cod. 01.06-1.02.01.01.001 per € 72,19;
  -cap.160 “Anagrafe, Stato Civile, Elettorale – Spese di Personale – Oneri diretti” cod.
01.07-1.01.01.01.002 per € 537,60;
-cap. 160/1 “Anagrafe, Stato Civile, Elettorale – Spese di Personale – Contributi  previdenziali e
assistenziali” cod. 01.07-1.01.02.01.001 per € 153,24;

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 15 del 19-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

-cap. 160/6 “Anagrafe, Stato civile, elettorale - Personale – Imposta Irap” cod.
01.07-1.02.01.01.001 per € 45,71;
  -cap. 500/1 “Polizia Municipale – Spese di Personale – Oneri diretti” cod. 03.01-1.01.01.01.002
per €734,70;
  -cap. 500/2 “Polizia Municipale – Spese di Personale – Oneri riflessi” cod. 03.01-1.01.02.01.001
per € 194,62;
  -cap.500/3 “Polizia Municipale - Personale – Imposta Irap” cod. 03.01-1.02.01.01.001 per € 62,45;
-cap. 1100 “Viabilità - Spese di Personale - Oneri diretti” cod. 01.05-1.01.01.01.002 per €
1.458,43;
-cap. 1100/1 “Viabilità - Spese di Personale - Oneri riflessi” cod. 01.05-1.01.02.01.001 per €
385,23;
-cap. 1100/7 “Viabilità - Personale - Imposta Irap” cod. 01.05-1.02.01.01.001 per € 123,99;
-cap. 1500 “Protezione civile – Spese di personale – Oneri diretti” cod. 11.01-1.01.01.01.006 per €
1.174,99;
 -cap. 1500/1 “Protezione civile - Spese di personale - Oneri riflessi” cod. 11.01-1.01.02.01.001 per
€ 343,46;
-cap. 1500/3 “Protezione civile - Spese di personale – Irap” cod. 11.01-1.02.01.01.001 per € 99,89.

5) Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto
programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza
pubblica.
6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune di Vallo
di Nera, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Contabile

f.to MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 15 del 19-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 21-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal     26-06-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 26-06-2018
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 26-06-2018
IL RESPONSABILE
MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 15 del 19-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


